
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:  Ufficio Edilizia Scolastica 

Oggetto: EPU - LUDOTECA - LAVORI DI COMPLETAMENTO - PROCEDURA 
NEGOZIATA ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c) del Dlgs.n. 50/2016 ss.mm. (CUP 
I49E19000930004 CIG 841030968A) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

DETERMINA n. 2560 DEL  20/08/2020

Il Dirigente
PREMESSO  che:

    Che l’Amministrazione Comunale intende intervenire presso la Ludoteca di via Dorzano con 
delle opere di completamento ai lavori effettuati nello stabile con l’intervento n. 1.2 del  BANDO 
PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DELLE  PERIFERIE  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO. 
PROGETTO  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PERIFERIA  STORICA  DEL 
VILLAGGIO LAMARMORA NEL MARGINE URBANO SUD DELLA CITTÀ DI BIELLA” che sono in 
fase di conclusione;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 469 del 16/12/2019 è stato approvato lo studio di 
fattibilità (quadro esigenziale e documento di indirizzo alla progettazione);

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 05/05/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo;

Che  con  Determinazione  di  Impegno  n.  2358  del  31.07.2020  è  stato  effettuato  l’impegno 
complessivo di spesa;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 14/08/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo;

RILEVATO che:

Risulta opportuno affidare i predetti lavori per procedere alla realizzazione dell’ opera in oggetto mediante 
gara d’appalto ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i;

DATO  ATTO  che  l’importo  a  base  d’asta  per  l’intervento  ammonta  ad  €  250.000,00  (diconsi  
duecentocinquantamila/00) di cui: a) euro 241.111,28 per lavori - b) euro   8.888,72 per oneri per l’attuazione  
dei piani della sicurezza;

CONSIDERATO che:

1/3   
 Num. Int.  427-2020



 la procedura individuata per la scelta del contraente e l’affidamento dei lavori mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio Minor 
Prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del D.Lgs. 50/2016; Offerte anormalmente basse: il calcolo 
della soglia di anomalia sarà effettuato ai sensi del dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 sono stati quindi predisposti la lettera invito, il disciplinare di gara con i relativi allegati, all’uopo 
predisposti, agli atti di settore e che con il presente atto si approvano;

 Il  Comune  di  Biella,  utilizza  il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  
denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. al quale è possibile accedere attraverso 
l’indirizzo internet: www.ariaspa.it.

ATTESO che:

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00 e dell’art. 32 comma 2 del  D.lgs 50/2016, occorre provvedere ed 
assumere apposita determina a contrarre, attivando apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi Art. 63 del  D.lgs 50/2016  con il criterio del prezzo più basso.

l’importo complessivo per l’intervento ammonta ad € 250.000,00 (diconsi duecentocinquantamila/00) di cui: 
a) euro 241.111,28 per lavori - b) euro   8.888,72 per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza che trova  
copertura finanziaria al  Capitolo/Art. 202040630000/8 imp. 1809/2020 all’oggetto MU/LUDOTECA VILL 
LAMARMORA – LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – EDILIZIA PUBBLICA;

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00,  gli elementi essenziali del contratto che si andrà a stipulare con i  
soggetti affidatari dei lavori sono tutti contenuti nel relativo provvedimento di aggiudicazione;
  
RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

Visti gli art. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 nonché il  D.lgs 50/2016;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00 e dell’art. 32 comma 2 del  D.lgs 
50/2016,  occorre  provvedere  ed  assumere  apposita  determina  a  contrarre,  ed  indire   procedura 
negoziata ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio Minor 
Prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del D.Lgs. 50/2016, attraverso la consultazione di almeno 
cinque operatori economici ex art. 1 del D.L. n. 76/2020;

3. Di  APPROVARE  INOLTRE  la  lettera  invito,  il  disciplinare  con  i  relativi  allegati,  all’uopo 
predisposti, agli atti del settore;

4. DI PORRE a base d’asta l’importo complessivo per l’esecuzione dei lavori oggetto della procedura 
negoziata  in € 250.000,00;

5. DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

2/3   
 Num. Int.  427-2020



- la  spesa  complessiva  relativa  all’opera  di  €  350.000,00  trova  copertura  finaziaria  al 
Capitolo/Art.  202040630000/8  imp.  1809/2020  all’oggetto  MU/LUDOTECA  VILL 
LAMARMORA  –  LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  –  EDILIZIA 
PUBBLICA;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Arch. Alberto Cecca Dirigente ad interim 
del Settore Lavori Pubblici;

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00,  il fine che si intende perseguire con la stipula del 
contratto derivante dall’appalto di cui trattasi, è quello di individuare idoneo operatore economico 
cui affidare l’esecuzione dei lavori di “LUDOTECA – COMPLETAMENTO”;

- il Codice C.U.P. è il seguente  I49E19000930004;
- il Codice C.I.G.  è il seguente  841030968A;

6. Il  Comune  di  Biella,  utilizza  il  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  
denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. al quale è possibile accedere attraverso 
l’indirizzo internet: www.ariaspa.it.;

7. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di garantire 
la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso 
la pubblicazione, all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito 
del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali;

8. Di provvedere, ai  sensi dell’art.  29 del d.lgs. 50/2015, che tutti  gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

(Dott. Arch. Alberto CECCA)

   Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                               D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3   
 Num. Int.  427-2020


